1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 2
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 3

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 4
 5

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE 6

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO UNIDADE VARGINHA - CEFET-MG 7
 8
Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quinze horas e trinta minutos, 9

reuniram-se na Sala da Incubadora os membros do Colegiado do Curso de Sistemas de Informação da 10

Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a presidência do Coordenador do Curso, Prof. Eduardo Gomes 11

Carvalho e Subcoordenador, Prof. Lázaro Eduardo da Silva. Membros do Colegiado presentes: Prof. 12

Carlos Guilherme Rocha, Prof. Daniel Guimarães do Lago, Profª. Deisymar Botega Tavares, Prof. 13

Douglas Machado Tavares, Profª. Edilaine Gonçalves Ferreira de Toledo, Profª. Maíra dos Santos 14

Pires, Prof. Marcelo Corrêa Mussel, Prof. Paulo Henrique Silva Costa, Prof. Wedson Gomes da 15

Silveira Júnior e Prof. Weider Pereira Rodrigues. Também, presente a Estagiária da Secretaria de 16

Sistemas de Informação, Amanda dos Santos. Depois de constatada a existência de quórum 17

regulamentar, o presidente deu início à reunião. Antes da abordagem das pautas preestabelecidas, o 18

Coordenador do Curso Eduardo, solicitou a inclusão da avaliação do Plano de Ação da Coordenação, 19

que foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, abordou-se a Pauta 01. Termo de Posse dos 20

Membros do Colegiado 2023 / 2025, aprovado por unanimidade após a leitura do Termo de Posse nº 21

8 / 2023 – CSIVG. Em seguida, discutiu-se a Pauta 02. Considerações sobre os Planos de Ensino do 22

1º semestre de 2023, na qual, votaram para que a revisão ocorresse em bloco. Os planos foram 23

aprovados por unanimidade, mediante necessidade de correções de erros materiais. Por último, a 24

respeito da Pauta 03. Planos de Ação, foram apresentadas sugestões de melhoria. Diante disso , o 25

Prof. Eduardo solicitou que fosse retirado da discussão e apresentado posteriormente, em nova 26

reunião. Pauta 04. Informes Gerais, Prof. Eduardo informou que em momento apropriado, o 27

Colegiado seria recomposto com a presença de discentes e de docentes do Departamento de 28

Mecatrônica. Finalizada a reunião, eu, Amanda dos Santos, redigi a presente ata, que após lida e 29

aprovada por todos os presentes será assinada. 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 14/02/2023

ATA Nº 1/2023 - CSIVG (11.51.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 12:49 )
AMANDA DOS SANTOS

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###896#9

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 19:45 )
CARLOS GUILHERME ROCHA

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###429#4

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 11:39 )
DANIEL GUIMARAES DO LAGO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###038#9

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 20:06 )
DEISYMAR BOTEGA TAVARES

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###096#5

 (Assinado digitalmente em 22/03/2023 17:12 )
DOUGLAS MACHADO TAVARES

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###747#1

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 10:14 )
EDILAINE GONCALVES FERREIRA DE TOLEDO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###532#7

 (Assinado digitalmente em 27/03/2023 14:39 )
EDUARDO GOMES CARVALHO

CSIVG (11.51.29)

Matrícula: ###814#4

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 11:38 )
LAZARO EDUARDO DA SILVA

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###141#9

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 14:25 )
MAIRA DOS SANTOS PIRES

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###387#7

 (Assinado digitalmente em 07/03/2023 18:52 )
MARCELO CORREA MUSSEL

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###921#9

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 13:41 )
PAULO HENRIQUE SILVA COSTA

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###342#8

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 14:28 )
WEDSON GOMES DA SILVEIRA JUNIOR

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###969#6

 (Assinado digitalmente em 08/03/2023 10:48 )
WEIDER PEREIRA RODRIGUES

CTINFVG (11.50.44)

Matrícula: ###193#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 1 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 07/03/2023 e8b9398db6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf